
Zpráva o činnosti Sboru dobrovolných hasičů v Bratrušově 
za rok 2008

Sbor dobrovolných hasičů v Bratrušově má k dnešnímu dni 50 členů, 
z toho 35 mužů, 14 žen a 1 mladého hasiče. Paní Věra Lewandowská se 
rozhodla ukončit členství ke konci roku 2008.

Zásahová  jednotka  čítá  17  členů.  Členové  zásahové  jednotky  se 
scházejí  pravidelně  každý  pátek,  kdy  se  provádí  údržba  a  úpravy 
hasičské  techniky  a  údržba  budovy  hasičské  zbrojnice.  V  letních 
měsících se pak prolíná náplň pátečních setkání  také s tréninkem na 
soutěže. V zimních měsících pak probíhá školení členů v oblasti požární 
ochrany.  Toto  školení  provádí  velitel  jednotky  ve spolupráci  s  HZS v 
Šumperku. V únoru a jako náhradní termín v měsíci listopadu absolvovali 
naši  velitelé  a strojníci  cyklickou odbornou přípravu na stanici  HZS v 
Šumperku.  Zásahová jednotka vyjela  v  roce 2008 k  jednomu požáru. 
Podrobnější zprávu o zásahové jednotce a o družstvu veteránů, kteří se 
v  loňském roce  zúčastnili  celkem 6  soutěží  přednese  velitel  jednotky 
sboru dobrovolných hasičů Lubomír Bín.

Soutěžní  družstvo  mužů  se  v  loňském  roce  zúčastnilo  pouze  4 
soutěží  v disciplíně požární  útok.  Další  členové se navíc zůčastnili  4. 
dílného samostatného poháru v disciplíně 100 metrů s překážkami. V 
uplynulém  roce  se  družstvo  mužů  potýkalo  s  kritickým  nedostatkem 
členů, protože někteří  členové družstva prolínají  své aktivity i  s jinými 
sporty,  jiní  museli  z  osobních  důvodů  rok  2008  vypustit.  Je  však 
zapotřebí udržovat sportovní aktivitu tohoto družstva byť i na malé úrovni 
a  přečkat  toto  slabší  období.  Z  řad  bratrušovské  mládeže  máme  již 
vytypovány  potenciální  nové  členy,  kteří  by  tento  problém  částečně 
vyřešili. Zprávu o soutěžním družstvu mužů podá bratr Tomáš Fabiánek.

V  sobotu  19.  ledna  2008  jsme  uspořádali  v  kulturním  domě  v 
Bratrušově ples  Sboru dobrovolných hasičů.  Lístky byly  vyprodány již 
dva dny před konáním plesu, takže taneční sál byl plně obsazen hosty. K 
tanci  a poslechu hrála hudební skupina Broadway.  Nutno říci,  že tato 
kapela patří mezi ty lepší a bylo to znát i na reakci hostů. Zaslouží si 
naše díky. Pro hosty byla připravená bohatá tombola a dostatek jídla i 
pití.  Finanční  bilanci  plesu  si  vyslechneme ve  zprávě  o  hospodaření. 
Chtěl  bych  poděkovat  všem  členům,  kteří  se  podíleli  na  přípravě  i 
průběhu plesu.

30. ledna 2008 byla na obecní úřad podána žádost o příspěvek na 
činnost SDH a sportovní činnost. Po schválení zaptupitelstvem obce bylo 
žádosti  vyhověno a  tímto  jsme získali  25000,-  Kč.  Za tyto  prostředky 
jsme v průběhu podzimu zakoupili  2 kusy vycházkové uniformy,  sadu 
sportovních  hadic  pro  disciplínu  požární  útok,  příslušenství  k  oběma 
soutěžním strojům PS8 a PS12 a záložní motor pro stroj PS12. Chtěl 



bych za celý sbor poděkovat obci Bratrušov za poskytovanou finanční 
podporu.

Koncem  ledna  jsme  také  podali  žádost  o  příspěvek  na  pořízení, 
opravu požární techniky a nákup věcného vybavení z rozpočtu obce a 
olomouckého kraje. Jak je již pravidlem, jedná se o příspěvek, kde se o 
celkovou částku příspěvku podělí rovným dílem Olomoucký kraj a obec 
Bratrušov.  Po dohodě s  velitelem jednotky  a  starosty obce Bratrušov 
jsme pro uplynulý rok měli v plánu výměnu nádrže na vozidle CAS 32 
Tatra 148. Naší žádosti bylo vyhověno jak ze strany Olomouckého kraje 
tak obce Bratrušov. Podrobnější zprávu o využití tohoto příspěvku podá 
velitel jednotky.

V pátek 7. března 2008 se v 15.00 hodin v budově HZS Olomouckého 
kraje,  územního  odboru  Sever,  stanice  Šumperk  konalo  shromáždění 
představitelů  SDH  okresu  Šumperk.  Za  náš  sbor  se  tohoto  setkání 
zúčastnil  Jiří  Fabiánek.  Byla  přednesena  zpráva  o  činnosti  celého 
našeho okresu za uplynulý rok 2007 a vytyčeny nové cíle pro rok 2008.

V sobotu 12.  dubna 2008 se náš člen Jiří  Pavelka oženil  s  Janou 
Jaklovou. Naši hasiči jim přichystali malé překvapení v podobě spanilé 
jízdy ženicha a nevěsty na naší koňské stříkačce.

Již začátkem května začala družstva mužů i veteránů s tréninky na 
soutěže na spodním hřišti sportovního areálu v Bratrušově. 

Nezadržitelně  se  blížil  termín  konání  okrskové  soutěže,  která  se 
konala v uplynulém roce opět v naší obci. Chtěli jsme ještě před touto 
soutěží zbudovat nové přípojné místo z vodovodního řadu tak jak bylo v 
plánu.  Museli  jsme se přizpůsobit  panu Poláškovi,  který měl se svým 
bagrem provést výkop pro položení vodovodního vedení. Nakonec vše 
dobře dopadlo a týden pře konáním okrskové soutěže byla nová přípojka 
hotova a tím se splnil náš cíl tak, aby nemusela na tréninky jezdit obě 
naše vozidla. Hlavně s Tatrou, která má velké rozměry je na hřiště velice 
obtížný  příjezd.  Velké  poděkování  patří  manželům  Krobotovým,  kteří 
umožnili  napojení  na  stávající  vodovodní  řad  na  jejich  soukromém 
pozemku  a  také  materiální  pomocí  při  instalaci  této  přípojky.  Pan 
Polášek,  který  se  svým bagrem provedl  výkop,  také  zajistil  písek  na 
zasypání  hadice  a  znova  výkop  zahrnul.  A  protože  bylo  celé  spodní 
hřiště rozježděné od traktorů a aut z jarních měsíců, po kterých zůstaly 
hluboké koleje, srovnal bagrem celou plochu spodního hřiště. Všechny 
tyto  práce včetně materiálu  poskytnul  našemu sboru jako  sponzorský 
dar, za což mu velice děkujeme. Současně s vybudováním přípojky byly 
na  spodním hřišti  zbudovány  uzamykatelné  závory  na  obou  stranách 
hřiště, aby se zamezilo dalšímu ježdění přes toto hřiště. Dohodou s TJ 
Sokol Bratrušov bylo stanoveno, že závoru na straně od kravína zbudují 
fotbalisté a závoru na straně od Krobotů nainstalujeme my.



V  sobotu  7.  června  2008  se  na  hřišti  TJ  Sokol  Bratrušov  konala 
okrsková  soutěž  hasičských  družstev  v  požárním  sportu.  Tentokráte 
jsme přesunuli termín soutěže na sobotu ve snaze přilákat více diváků a 
myslím, že se tento tah vyplatil.

V  průběhu  letních  měsíců  se  soutěžní  družstva  mužů  i  veteránů 
účastnili soutěží v požárním sportu.

V sobotu 30. srpna 2008 se na AG ranči v Bratrušově konala akce pro 
děti  nazvaná  "Rozloučení  s  prázdninami".  Pořadatelé  pro  děti 
vymysleli  spoustu  zajímavých  soutěží.  Naši  hasiči  připravili  střílení 
vzduchovkou  na  dřevěné  špalíky  a  stříkání  vodou  na  cíl.  Členové 
zásahové  jednotky  si  také  pro  hosty  této  akce  připravili  simulovaný 
zásah na stoh slámy pomocí vozidla Tatra 148.

Od pátku 19. prosince 2008 se naši hasiči začali scházet v tělocvičně 
v  kulturním  domě  k  zimní  přípravě.  Na  programu  je  lehká  atletika, 
floorball,   ping-pong  a  nácvik  hasičských  disciplín.  Cvičení  probíhá 
pravidelně každý pátek od 17.00 hodin a zůčastnit se ho mohou všichni 
členové sboru.

V průběhu podzimu jsme zahájili  rekonstrukci  sociálního zařízení  v 
hasičské zbrojnici. K tomuto kroku jsme byli donuceni ucpanými starými 
vodovodními  trubkami.  Tyto  staré  trubky  byly  vyměněny  za  nové 
plastové. Po krátké poradě jsme se rozhodli, že provedeme rekonstrukci 
od základu. Proto jsme zakoupili  nové umyvadlo,  záchodovou mísu a 
obklady. Základní rekonstrukce byla dokončena těsně před touto schůzí. 
V jarních měsících bude zcela dokončena opravou maleb.

Pro rok 2009 budeme znova usilovat  o pořádání okrskové soutěže 
opět  tady  v  naší  obci.  S  TJ  Sokol  již  máme  předběžnou  dohodu  o 
zapůjčení  hřiště  s  celým  zázemím.  Termín  bude  upřesněn  na  jarní 
schůzi našeho 1. okrsku. Myslím si, že je to dobrý způsob, jak přiblížit 
obyvatelům obce naše sportovní aktivity.

Výbor SDH se v minulém roce sešel 8 krát.
Chtěl  bych  poděkovat  tělovýchovné  jednotě  Sokol  Bratrušov  za 

poskytnutí  možnosti  tréninku  na  místním  hřišti  a  za  bezvadnou 
spolupráci. 

Speciální poděkování patří soutěžnímu družstvu veteránů, kteří svými 
velice  dobrými  výsledky  v  průběhu  celého  roku  dělají  dobré  jméno 
našemu sboru. Dále bych rád poděkoval všem členům, kteří se aktivně 
podílejí na chodu sboru za vykonanou práci. Připomínám, že je zapotřebí 
věnovat  patřičnou  pozornost  přípravě  techniky  a  vybavení  zásahové 
jednotky.  Rád  bych  požádal  všechny  členy  našeho  sboru,  aby  se 
aktivněji zapojovali do činnosti sboru.

Podrobné  dění  kolem  našeho  sboru  lze  v  průběhu  celého  roku 
sledovat na internetu na adrese „http://www.sdhbratrusov.wz.cz“, kde se 
dozvíte aktuální informace o soutěžích ale i činnosti zásahové jednotky.

http://www.sdhbratrusov.wz.cz/


Na závěr bych chtěl všem popřát vše nejlepší do nového roku.

V Bratrušově 11. ledna 2009


